ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL/CE

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 02.12.12/2019-TP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Cascavel torna público o aviso de
ADIAMENTO da Tomada de Preços n° 02.12.12/2019-TP que tem como Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Desenvolvimento Institucional com Ensino, Capacitação e Treinamento de Corpo
Técnico de Profissionais da Administração, Análise de Contingências passíveis de
redução e de diagnóstico de contribuições nos temas de despesas de pessoal e
encargos da administração municipal e repasses constitucionais, junto a Secretaria
da Fazenda do Município de Cascavel-Ceará, de de impugnação ao Edital.
Fica remarcada a abertura para o dia 0 ,,e e ane ro de 2020, às 14h:00min.
Informações: Av. Chanceler Edso t Queiroz n° - Rio Novo - Cascavel - Ceará ou
(85) 3334.2840 no horário de 08h1 1 in as

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cascavel ICE
COMISSÃO PERMANENTE D LICITAÇÃO

À vista do original apresentado, AUTENTICO a

presente cópia na forma aio art. 6° § ico
do Decreto Federai N° 63.936/79,  DOU FÉ.

de 20 2"17

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 33342840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF tf 06.920.253-2

Caseavel(CE), 410
‘,01"02:110WIll."".

o
BRICA

Aeroporto de Aracati recebe
aval para voos comerciais
O terminal tem capacidade para até 200 mil passageiros por ano.
Atualmente, a Azul Linhas Aéreas realiza três frequências semanais

FOTO ASCON5309

Certifica*, munida continuar reattzondo os voos da aviação regular e expandir toda capacidade que tem Para dar suporta as operações aéreas

WS% FR -"A

ECONOMIA
O acesso à internei no campo é um dos principais
desafios do agronegócio brasileiro. De acordo com

... o último Censo Agropecuário, de 2017, mais de
7055 das propriedades rurais não possuem conexão.

Segundo o 1BGE, que taz o Censo: o Brasil tem 5.07
milhões de estabelecimentos rurais: 71,8% não têm
acesso à internei (3,64 milhões de propriedades).

O IBGE considera estabelecimentos rurais como locais
onde ocorre produção agropecuária como atividade de
renda. Terras utilizadas em mineração, sitios, chácaras
e áreas militares não são consideradas.

, Apesar do crescimento de 1.900% entre um Cen-
so Agropecuário e outro (2006 e 2017). o acesso
5 internei deixa a desejar em um setor que movi-

mentou mais de RS 1,43 trilhão em 2018, o equivalente
a mais de 20% do PIB brasileiro. Das 10 principais cida-
des produtoras do pais, apenas Sapezal e Nova Matam,
municípios de Mato Grosso, têm mais propriedades
com Internet do que fazendas sem conexão.

Para expandir o acesso, soluções estão sendo pensadas
dentro do governo federal para que. no leilão do SG,
previsto para 2020. as operadoras selam obrigadas a

expandir a conectividade no campo. Outro plano é remane-
nt recursos públicos para ampliar o acesso. A Anatai espera
que seja aprovado, no Congresso Nacional, um projeto de
lei que permita a utilização de um fundo /mandado pelas
operadoras para garantir a universalização da telefonia fixa.

Fundo da Criança
Quase 3.9 mil muni.

cipios brasileiros ainda
não instituíram ou estão
irregulares com o Fundo
dos Direitos da Criança
e do Adolescente e, por
isso, não puderam captar
recursos de doação do
Imposto de Renda para
essas contas, que podem
financiar políticas públi-
cas para esse segmento.

Doações
Segundo um levanta-

mento da Confederação
Nacional dos Municípios.
no ano passado houve um
crescimento no numero
de fundos aptos a receber
as doações, que passaram
de 1.377 para 1.691, com
mais 314 novos fundos,
um crescimento de 23%
em relação à 2018. Esses

fundos receberam mais de
R$ 81,8 milhões em repas-
ses, 38%a mais que no ano
anterior (R$ 59,2 milhões).

Natura e Avon
O Grupo Natura

anunciou a conclusão da
compra da Asam Products
e que o conselho de ad-
ministração da empresa
aprovou a incorporação
da fabricante norte-ame-
ricana de cosméticos, em
um negócio que criou
o quarto maior grupo
de beleza do mundo e
avaliou a rival norte-a-
mericana de 130 anos em
cerca de USS 2 bilhões. A
empresa informou que os
acionistas da Avon serão
donos de 27.3% do grupo,
enquanto os 72,3% res-
tantes serão de posse dos
acionistas da Natura.

Mais InformaçÕes de Rubens Frota:
e-nudb traterubens@grnalLeem

EDITAL - CARTOROD BRITO RAMOS-1° Tobaltonsto de Protest:asas
Casests-RosCorosolCorresS. IDA -Centra-Pons (83)3342-3589.
TORNO PUBLICO QUE SE ENCONTRAM NESTE CARTORIO PARA
PROTESTO OS emulares TÍTULOS, OS QUAIS mango mus
PAGOS ATE o Oth: 08/01/2020
Nr 023931/05 DM Ri .5.08 FOSIANA BANCO 0501931:0 SA.
ALVES FREITAS 2.0009995 CNP): NT 1209 IMO Pr lan,2.3 COMERCIAL
30489.990/0001-01 	WIDANCOSA 5051A DE MAIEROIS CON57
rir 464,103 13511 R$ 4.079,50 	22.933.653/01101-661301AS00000ESCO
CONSTRUFIRE CONSIRDROEN e $.0à
CONSIATE CNP,1077O.409/9001-IS 	30589/0I/02 sol R$ 32,1,34 D.O
MOCO BRADESCO S.A. 	 FRANCISCO DE LIMA NETO COEI:

03537F. 	PS 1.100,5S ROSASSE.
S
14.22$.191/0001-92 BANCO DO BRASIL

PRISO DE SOLOS (NAL 1131.091.323-93 	.A.
COMO NAC. TENDO EIDO ENCONTRADOS OS DEVEDORES NOS
ENDEREÇOS INDICADOS, OS INTIMO PELO PRESENTE, NA FORMA
DA LEI, E POR FALTA DE PAGAMENTO, A PAGAREM OS TÍTULOS
EM APREÇO, OU APRESENTAREM OS MOTIVOS DE SUAS RECUSAS.
Cauceds(CE), 3 dolsoefro de 2020-Angela Moda do Brito Remes-
Ia

UNOS de Protesto.

CARTdalo 110 REENTRO mu os mosousot
Ra: deram. Btiva -151 -A - Morapormo • CFP: 80.,11A45

FORTA1MIA -CE
Fazer saber que prarsnaern casar,' undrnents nosto Cortar. os nuanntes Coso
te .12 • MAPCONI EVANGELISTA SENA E /AM.A TAVAPES PENDES. 5. Rad -
MUGE MAIOS FAMOSAE sRANSISLA VIN. A CALDAS LUCIA?.
• SOLO. Nanem,. publ.. da Jornal O ESTADO.

Fartaleso-09 OJ de ,se.ro da 2112L,

CARTORIO ROTEADO
51  OFICIO os amorno, ma nas pessoas maniatas

COMARCA PR FORTALEZA - ESTACO Do ~RA
AV. DRIIIIMDARREDOR NOMBRE, 1501. ALDEOTA

TaLuarass, 3204418 9 / 32144119
EDITAL DP GRAMMIT05

11551, ZUM - Mato  gabar que ~aro caser-sa os ~Dom.: rRAN-
CISCO MECO 0 A0510 cago a ALGA PAIVA ,RENTE.
Se 1101001 $45bs ae apura trapoOnnarse coos0 para ..vidas Pn9. $orraaa para
tu albor. era Cart.° a paralicado m Jvma17 Estsda.

rantaleur, 03 ao on•so ele 1020
~ice Bebam DatoThe Coaa 51Inta

CARTGRIO PIO RAMOS. Rua MARIA COBRADO DE IMIA. 195 - CENTRO . CEP: 52.15A5 155. PORIZONITE / C2 - Fr na/Fax• (DRS 1 3315-7028
TABELTA: APARECIDA ARA FREITAS RAMOS. SUBSTITUTA: APARECIDA ILZE FREITAS

EDITAL DE PROTESTO. TORNO PUBLICO 5. 03 0,930139All” aaanfada(s) nada Cortino paro protesta, o(s) seguinte(s eanres) atreles releclenede(s),
dee sonerá(En) cor pago(s) ate o dia e de lane ro Os 2020

Título 	Valer 	eprienpi 	Devedor 	 ApreSentealte 	 ApreSentinDo
Pau 07$187031 	91333.43 	012-232.47309 	ROSANWIA MIRA DA SILVA 	 ITAU 0055001 Se 	 .2150200
1:911075IE603 	09 333,53 	052.73107300 	5050315ELA VIE1PA DA SILVA 	 NAU UNIDANO, 0, 	 909102E211
001 07315250S 	RS 333,43 	019.732$73. 	ROSSOGRA VIEIRA 04 51174 	 row mexem S.A 	 03/05/2020
DM1 073152909 	81333,43 	012.23247343 	ROSÂNGELA VEEIRO DA SILVA 	 rrau MURO, BA 	 12.511253:
050 00ç470153103 os 3.597,591 	35,144.051/0001.19 	IPR soes-Rumes e nenennes R.. • F 	Fess. 0005E.055  ....F. Fs, 	020 e5 2e20
E, corno não sondo oda encontrama(s) o(s) devedor(s) acima nabal:nades) no(s) enderecc (5) Indtcaaa(s) no(s)titulo(s), a(s) notifico OLMO presente
ENDA na farina da Lei e por falta de pagamento a pagar(em) 0(s) titulo(s) em apreço ou spresentaRern) 0(s) motivo(s) de sua(s 1 recuso(s).

NORIZONTE/CE, 3 de Janeira de 2020. 05155014 FREITAS • Substitue,

10

ECONOMIA

ls) DE 44c,

aFis  t 	,

Fortaleza, Ceará, Brasil cá Sáb., dom. e segunda-feira, 6 de janeiro de 2020 c: O EST

Pagamento. A Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Ceará (SOA) prorroga, até a
sexta-feira (10). o prazo de pagamento dos boletos do Programa Garantia Safra 2019/2
valor de R$ 17,00 garante adesão ao programa, que pagara um seguro de R$ 850,00.

CASSIO RODRIGO ~comamos MADEIRA
-forra públso q. É-90.re° 1r Autarquia (4570051 da Meie AMbonte - ANNA - e
Lutes. Pré. e Doença de InStala0.10 para 4.016009344 da resolênas undarndrar
Inzaloada no Contlerolere IDAS. do Lago, na Arensla N.O Motos 62 Niserda,
nn 7n, Quadro  07, Loto 25, C.,. 64$901a/CD. Foi detannislade a Corepr.orno
das .0911069 Cantei. nas Normas e Not3003e3 de Lrearnliarnenro da AMA. so
qual esta ortedloack é pana ~mote_

PoNoso eNslOol cs.L.3DE 	ot. Acuam
tico

Nanna 92.311-22$119; -A
nranasta CarrOsta soaram. ao ~Ar, saro perks o asto ArASMEDP3 R...
Neon n• a2.0 19230-1, sus em.. OlsOn Ceou.. de =ova osso.. w. ovais. or sem.. Onsonnerrsone ma... mo anon. 	Tosmrsoo SoLla Ssool. Ronannos.49.390. Arame. OotrotrLoa rar..nono so.olo as*. o nanInen- oLosa orno do peroosa ....4•sretros$ 	 Aoason wrmL.NSoL_.
mtos...a, xensa 	 e
pomo usin DIco 	panoo3s$01...naanErton Ossos 0.3• Nolo _ter DE La alar lts1.0340 coloc00 a Dana Lona DassoLasSsa Gama.

amansam 1:6111145411
ROA MAIOR FACIMIDO, POP, momo, FIAM 313/.23.43

EDITAL CR PROCLAMAS
Faço tabas poo prebendem armaram oeste ~Balo o* memoram
78725 -Raiarem Ougas Itorttno Ume o iando. Perda Cerval. Re Su., 70730
- Samuel Cedas Cana Misc. e M.e. Fercre Lat. 55m: 7E731 - Poma:soo
DatIman Inv. do Ano* o Trois de 01151.5 Salm; 7E732 .Handow Aknada
53Freta Uma mann,. ales Santos: 78713 Gralmalo RAM: da ONU e larirS Seroe
obaco: 7E734 - kr& 1,2:5 Fontereb ex.tIram e 5monIca Mara 0a Sibm Anne.

atra on ®doere Meara Popodimeato ecoamo para ao ~Atoo
Lavrado para for afixado oro Cafraria o poldloado ao Jornal O Estado.

Fada.. C3 com:nom de MO
Maria do Solara Iam.. da Amola Oficala

GATO., cavALeasn FILMO
Rapta. Civil doa Possorm

COMARCA os ~ALEIS - esmoo Do CEARA
Roa Peta da ~obro, MN • Po/anota

CE1555720-050 Tedaroom RE 3245-190■3
Paço Sabe que pretendem casar-sa contraenten.
39501 - ANDRE LUIS 0710S0 ISSZERIIA PE SOL. e AtIA LUIZA ElOrA DE
O-11E1RA 03,052020. 250:33 CA15.05 EDS. PORIFIRR MASURIINSA a MA-
RIA FATIANE PEREIRA FIRMADO 03/01202*. 19004 - RAIMUNDO LESAR DA
51103 7 MIRIAN ALVES DA SILV. 00/01/2020. 311005 GILSON NASCIMENTO
Os SILVA a 040 CRISTINA 'CREU DE SOUSA E3/SI/L020. 39000 - VICENTE
05 PAULO BRIM, e MARIA TEREZINNA MIRANDA ER MCINOOINCA 03/01/2010.
1013/47 • AL SILVA 05 SOO. a VALSAIS DE A2tV903 SERREI. C3011/2020.

,slrern sara,. algum uspoinraiota, autla-o Pare .+ devidos Bre.
Lama. osso orr ennado ara Cerre. e parbErado ro Iam. O noa..

Fortakna•C9
broaCovalcardà

94al Tsulns

SERVIDO RPOISTRAL MIRRO MISCORIPC
comam DE FORTALEZA • Esmoo Do CEARA

Sen. 30991a Tdoso, 318 - eia 1. Ma..
Telefonas. 509 37421232

IREDBLORGBDAMMOR
POOM a. 17799 -Faço solar Roa ararem* matai 07 ~ato. TOAI OS
novas PEREIRA a MARCELIA DE SOUZA OLIVEIRA. MUI oa

ros
a • F.o sabor

Soa presas mama 5.103raMaor 1$90.9 91ALMORT KATI. VASCONCELOS
a CIOSA. MARIA lims
Se ettgu. sacam 015.rn Impe5mento, rtorm-a para na dendes firo
L orta. para ser ~do ara Cancro e polOznalo ro binai 13 Som,

Fim
Moda Mor. Lima Rato LIDE..

O Aeroporto Regional de
Canoa Quebrada (Dragão do
Mar), em Aracati, recebeu,
no último 27 de dezembro. a
certificação definitiva emiti-
da pela Agência Nacional de
Aviação Civil (Arme) para
aviação comercial O Certi-
ficado Operacional de Aero-
porto foi concedido através
da Portaria Ne. 3.971/S1A.

O equipamento é gerido
pela Superintendência de
Obras Públicas (SOP). Para
Claudio Sampaio, gerente
de Programas e Operações
Aeroportuárias da SOP, isso
significa que "o Aeroporto
Dragão do Mar, localizado
em Aracati, possa continuar

Feito por quem atua com
empreendedonsmo e gestão
na prática, o evento será um
intenso encontro de oito ho-
ras de conteúdos e workshops
sobre negócios, abordando
assuntos e experiências de
quem executa e implementa
profissionalmente negócios,
avencei o empreendedorismo
diariamente e possui experiên-
cias em gestão de empresas. As
inscrições estão abertas para
o encontro. que acontecerá
nos dias 17 e 18, no Centro de
Eventos do Ceará.

O objetivo do encontro
é ensinar ferramentas prá-
ticas desenvolvidas com
exclusividade pela Capital
Upgrade, para identificar os
principais problemas que
impedem o seu negócio de
alcançar as metas traçadas.
Basta acessar o site capita-

realizando os voos da avia-
ção regular e expandir toda
a capacidade que tem para
dar suporte às operações de
transporte aéreo".

Com as condições exigidas
atestadas pela Ana ca o equipa-
mentofirma aautorização para
contar com voos da aviação
comercial. A pista tem 1.800
metros de comprimento por
30 metros de largura, o que
permite a operação de aero-
naves como o Boeing 7377041
- com capacidade para até 138
passageiros - e o Ernbraer-195
- até 118 passageiros.

Processo
"O processo de certifi-

lupgrade.com.br/summit.
fortaleza2020.

Lásaro do Carmo Ir, Execu-
tivo Profissional, e PWR Ges-
tão, Consultoria de Gestão,
abordarão cases, exemplos,
situações, concertos e mentali-
dades que fazem parte do real
cotidiano de sucesso das em-
presas e das melhores práticas
do mundo dos empreende-
dores e gestores. O programa
é essencial para empreende-
dores, executivos c gestores,
que teria oportunidade de ter
acesso a profissionais e macei
tos que questionarão os próxi-
mas passos do negócio.

Entre os diferenciais do
evento, os participantes pode-
rão descobrir como algumas
empresas prosperam na in-
certeza: conhecer os principais
fatores críticos do sucesso em-
presarial e executivo: aprender

cação dais aeroportos nor-
malmente tem duas grandes
fases. A primeira é uma ins-
peção inicial para a certifica-
cão provisória, que foi feita
em 2015, envolvia basica-
mente a avaliação de infraes-
trutura e permitiu o início
dos voos da aviação regular
no local. A segunda fase, que
ocorreu em novembro do
ano passado, foi referente à
certificação definitiva e ob-
servou processos rotineiros
de condução das operações",
explica Claudio Sampaio.

Capacidade
O terminal tem ca-

pacidade para até 200

a mar estratégias diferenciadas
para alcançar novos mercados;
além de ter acesso a ferramen-
tas de gestão que favorecem e
aumentam seu conhecimento.

Saiba mais
Lesam do Carmo Ir é um

dos mentores da Capital Up-
grade, sócio da Optimize
Consulting e conselheiro de
grandes empresas e Holdings
nacionais e internacionais. Ele
ocupou a cadeira de vice-pre-
sidente do Grupo Silvio San-
tos, e posteriormente. assumiu
a lapilli como GEO em 2008,
recebendo a empresa com fa-
airaMerne de 20 milhões. Per-
manece-uno comando dela até
2015, quando a entregou fatu-
rando 15,6 523 milhões.

Capital Upgrade atua no
mercado impulsionando no-
vos negócios e ajudando em-

mil passageiros por ano.
Atualmente. a Azul Li-
nhas Aéreas realiza três
frequências semanais para
Aracati através de Recife,
com avião ATR-72 para até
70 pessoas. No fim de fe-
vereiro. começam os voos
realizados pela Twolnex
em parceria com a Gol Li-
nhas Aéreas. o que aumen-
ta a projeção do fluxo de
passageiros no Aeroporto
de Aracati Ainda em na
vembro, o balanço de mo-
vimentação apontava 4.510
embarques ou desembar-
ques. Os dados de todo o
ano de 2019 serão divulga-
dos na próxima semana.

presários e empreendedores a
ter mais sucesso e gerar valor
para os seus clientes. Atra-
vés do empreendedorismo.
da gestão de qualidade e de
cases de sucesso, levam ferra-
mentas práticas. svorkshops e
criam uma COMenhinele em
todo o Brasil. Os programas
de Gestão oferecidos ensi-
nam ferramentas-chave para
ia evolução do negocio.

íir SERVIÇO
&Romã CANSE Moda
era Maleza
MD 17 e 18 0. EINES
Lccie Csalm  Oe
Umes do Cetro
Dalarnm JELENCINAnn
saares,SSS • Siais Ousem
HatárkteRli NIRO

41
D~NEDI) OSEN.SZSU
(ES) 8851.77 e NEN
aspERNMINOVARN.Er

Fortaleza recebe Summit Capital
Upgrade nos dia 17 e 18 deste mês